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henvise til vor 20-punkters handlingsplan for 
rensning af vort vandmiljø, som efter vor 
opfattelse på en ganske anderledes håndfast 
måde tager fat på de problemer, vi står over 
for. Jeg skal hjertens gerne overrække miljø- 
ministeren en kopi deraf til videre bearbej- 
delse. 

Vi siger i vort ha.ndlingsprogram, at samt- 
lige kommunale rensningsanlæg naturligvis 
skal udbygges med biologisk og kemisk rens- 
ning, således at spildevandet renses for fos- 
for og kvælstof. Vi mener også, at udbygnin- 
gen skal foretages så hurtigt som teknisk mu- 
ligt, og vi siger, at udbygningen skal være 
foretaget senest inden udgangen af 1988, el- 
ler at der skal foreligge godkendte planer for 
en sådan udbygning, for vi ved udmærket 
godt, at mange kommuner har været nødt til 
at søge dispensationer for deres investeringer 
af hensyn til nedskæringerne af de kommu- 
nale budgetter. Vi siger, at der skal gennem- 
føres projekter til nyttiggørelse af slammet 
fra rensningsanlæg, herunder fjernelse af 
tungmetaller, og det er jeg helt overbevist om 
at miljøministeren også synes er en god ting. 

Rensningsanlæggenes kapacitet skal udvi- 
des, så de kan klare spidsbelastninger, og 
denne udbygning skal være gennemført se- 
nest ved udgangen af 1988. Det svarer nøje 
til det, som ministeren selv har foreslået. 

Vi siger også, at enhver økonomisk be- 
grænsning i form af strafafgift og rammebe- 
grænsninger for investeringer i miljøforan- 
staltninger fjernes, og vi tænker ikke kun på 
1987, vi tænker også på den planperiode, 
kommunerne skal have. Regeringen har væ- 
ret dygtig til ved julepakker og andre pakker 
at stramme op på nogle tidspunkter, hvor 
kommunerne ikke havde mulighed for at fo- 
retage de fornødne investeringer. 

Vi har også nogle bemærkninger om spil- 
devand fra industrien, der selvfølgelig skal 
renses, før det går til det kommunale rens- 
ningsanlæg, og vi peger bl.a. også på det, 
som vi kalder for renere teknologi, for det er 
vigtigt, at vi også får fat i den del af produk- 
tionen. 

Naturligvis undtager vi heller ikke land- 
bruget. Vi siger, at forbruget af handelsgød- 
ning skal nedsættes med 100.000 t ved brug 
af de nødvendige styringsmekanismer, for at 
landbrugskvælstofbelastningen af de åbne 
vande kan blive halveret i 1987. 

Også med hensyn til fosforen peger vi på, 
at vi selv skal medvirke, og Socialdemokrati- 
et er naturligvis klar til, at der enten indføres 
et forbud mod eller en høj afgift på de va- 
skemidler, der indeholder fosfor. Det er ikke, 
fordi det er den store belastning, der kom- 
mer fra disse midler, men fordi det er vigtigt 
at komme med et budskab over for befolk- 
ningen om, at også den kan medvirke til at 
nedbringe forureningen: 

Også med hensyn til dambrug er vi inde 
på en mere restriktiv linje. 

Hvad angår udgiftsdækningen, peger vi på 
en vandafledningsafgift, ligesom en kommu- 
nal vandafgift kan komme på tale. 

Socialdemokratiet lægger naturligvis vægt 
på, at vore hovedsynspunkter kommer til 
udtryk i vores dagsordensforslag i dag, et 
dagsordensforslag, hvis vedtagelse vil betyde, 
at forureningen af vort vandmiljø formind- 
skes. Lad mig understrege, at hensynet til vor 
natur og vort miljø ikke tilgodeses gennem 
mere eller mindre positive hensigtserklærin- 
ger og deraf følgende politiske kompromiser. 

Jeg skal på S' og SFs vegne fremsætte føl- 
gende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget pålægger regeringen inden 

den 1. februar 1987 at fremlægge konkrete 
forslag til bindende forskrifter, som inden 
den 1. januar 1991 kan nedbringe udlednin- 
gen af kvælstof med 50 pet. og af fosfor med 
80 pet., og som med virkning fra 1987 kan 
nedsætte landbrugets årlige forbrug af han- 
delsgødning med 100.000 t. 

Det pålægges endvidere regeringen at sik- 
re, at de kommunale miljøudgifter undtages 
fra investeringsrammer og strafafgifter. 

Der indføres faste, lave grænseværdier for 
alle udledninger til vandmiljøet, og der 
iværksættes et overvågningsprogram for 
miljøtilstanden i havet, kystvande, søer og 
vandløb. 

Miljøministeren afgiver én gang om året 
en redegørelse til Folketinget om resultaterne 
heraf. 

Folketinget går herefter over til næste sag 
på dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 8). 
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